
 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.28.002-CMA. 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
 

A Sra. INÊS RAMOS FREITAS, na qualidade de Ordenadora de Despesas responsável 
pela da Câmara Municipal de Almeirim, no uso de suas atribuições Legais e, 

            Considerando a necessidade de proceder à abertura de procedimento administrativo licitatória 
na modalidade Pregão Eletrônico, no Sistema de Registro de Preços para a execução do fornecimento 
parcelado do objeto, durante 12 (doze) meses, formalizando a CONTRATAÇÃO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E EXECUÇÃO DE 
PEQUENOS REPAROS PARA CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ALMEIRIM - PARÁ. 
            Considerando a justificativa, a definição do objeto, solicitações de despesa, pesquisa de 
mercado, orçamento estimado em planilha e demais especificações constantes no Estudo Técnico 
Preliminar – ETP em anexo aos autos e Termo de Referência – TR e em anexo a este;  
            Considerando que nas licitações para registro de preços não é necessário indicar a dotação 
orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. O 
edital de licitação para registro de preços dever observar o disposto na Lei nº. 14.133/2021, art. 82, e 
será realizada nas modalidades a que se refere o inciso XLV do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 
2021, observado o regulamento específico:  
 

Resolve: 

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

 II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado à seleção de 
fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) conforme for à hipótese legal mais vantajosa ao 
Erário Municipal. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Almeirim/PA, 03 de maio de 2024. 
 

INÊS RAMOS FREITAS 
Presidenta da Câmara Municipal de Almeirim 

 
 
 
 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA LICITAÇÃO 
 

1. OBJETO E PRAZO DO CONTRATO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL E EXECUÇÃO DE PEQUENOS REPAROS PARA 
CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM - PARÁ, Os serviços 
contratados serão executados, rigorosamente, de acordo com estas Especificações Técnicas e com os 
documentos nelas referidos, as Normas Técnicas vigentes, as especificações de materiais e 
equipamentos descritos e os Projeto Básico anexo. 

LOTE I 

ITEM CÓDIGO BANCO DESCRIÇÃO UND QUANT. 
VALOR 

UNIT 
VALOR UNIT 

COM BDI 
TOTAL 

1   DEMOLIÇÕES     3.789,00 

1.1 97631 SINAPI 
DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, 
DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

m² 300 9,81 12,63 3.789,00 

2   PINTURA     37.429,00 

2.1 151284 SEDOP 
Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - 
interna e externa 

m² 200 46,87 60,37 12.074,00 

2.2 150741 SEDOP Acrilica (sobre pintura antiga) m² 1200 10,23 13,17 15.804,00 

2.3 102509 SINAPI 

PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE 
OU ZEBRADA TINTA 
RETRORREFLETIVA A BASE DE 
RESINA ACRÍLICA COM 
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 
CM, APLICAÇÃO MANUAL. 
AF_05/2021 

m² 100 20,54 26,45 2.645,00 

2.4 102491 SINAPI 

PINTURA DE PISO COM TINTA 
ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 
2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO 
PREPARADOR. AF_05/2021 

m² 300 17,87 23,02 6.906,00 

3   FECHADURAS     5.357,01 

3.1 91304 SINAPI 

FECHADURA DE EMBUTIR COM 
CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO 
POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO 
DE FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

UN 10 83,81 107,96 1.079,60 

3.2 91305 SINAPI 

FECHADURA DE EMBUTIR PARA 
PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO 
POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO 
DE FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

UN 5 82,76 106,61 533,05 

3.3 102188 SINAPI 
MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA 
PORTA DE VIDRO TEMPERADO. 
AF_01/2021 

UN 4 726,67 936,09 3.744,36 

4   INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS     53.690,54 

4.1 86887 SINAPI 
ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2  X 
40CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 20 36,72 47,30 946,00 

4.2 86885 SINAPI 

ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO 
BRANCO, 1/2  X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 20 10,36 13,34 266,80 

4.3 90373 SINAPI 

JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE 
LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
25MM, X 1/2  INSTALADO EM 
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 10 10,62 13,68 136,80 

4.4 89481 SINAPI 
JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, 

UN 10 4,33 5,57 55,70 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

4.5 89362 SINAPI 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 10 7,70 9,91 99,10 

4.6 89492 SINAPI 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 10 6,67 8,59 85,90 

4.7 89367 SINAPI 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 10 10,63 13,69 136,90 

4.8 89501 SINAPI 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 50MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 10 11,53 14,85 148,50 

4.9 180299 SEDOP Ponto de agua (incl. tubos e conexoes) PT 5 342,54 441,26 2.206,30 
4.10 231084 SEDOP Ponto de dreno p/ split (10m) PT 30 224,84 289,63 8.688,90 

4.11 180214 SEDOP 
Ponto de esgoto (incl. tubos, 
conexoes,cx. e ralos) 

PT 5 405,16 521,92 2.609,60 

4.12 230262 SEDOP 
Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop 
e fiaçao) 

PT 5 476,07 613,27 3.066,35 

4.13 94499 SINAPI 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, 
LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021 

UN 4 180,28 232,23 928,92 

4.14 94498 SINAPI 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, 
LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021 

UN 4 91,95 118,44 473,76 

4.15 180844 SEDOP Revisão de ponto de água PT 10 102,76 132,37 1.323,70 
4.16 230846 SEDOP Revisão de ponto de ar condicionado PT 100 168,44 216,98 21.698,00 
4.17 180845 SEDOP Revisão de ponto de esgoto PT 10 162,06 208,76 2.087,60 

4.18 86883 SINAPI 
SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 
1  X 1.1/2  - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 20 10,32 13,29 265,80 

4.19 86882 SINAPI 

SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO 
EM PVC 1.1/4  X 1.1/2  - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 20 19,04 24,52 490,40 

4.20 89617 SINAPI 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 10 6,11 7,87 78,70 

4.21 89395 SINAPI 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 10 10,59 13,64 136,40 

4.22 89620 SINAPI 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 10 9,59 12,35 123,50 

4.23 89398 SINAPI 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 10 14,82 19,09 190,90 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

4.24 89625 SINAPI 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 10 18,26 23,52 235,20 

4.25 86910 SINAPI 

TORNEIRA CROMADA TUBO 
MÓVEL, DE PAREDE, 1/2  OU 3/4 , 
PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 20 78,80 101,51 2.030,20 

4.26 86931 SINAPI 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM 
CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA, INCLUSO ENGATE 
FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 
1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 6 404,42 520,97 3.125,82 

4.27 95469 SINAPI 

VASO SANITARIO SIFONADO 
CONVENCIONAL COM  LOUÇA 
BRANCA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 4 243,56 313,75 1.255,00 

4.28 95472 SINAPI 

VASO SANITARIO SIFONADO 
CONVENCIONAL PARA PCD SEM 
FURO FRONTAL COM LOUÇA 
BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO 
CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA 
BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 1 620,86 799,79 799,79 

5   INSTALAÇÕES ELÉTRICAS     27.964,46 

5.1 91933 SINAPI 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 50 13,18 16,97 848,50 

5.2 91935 SINAPI 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 50 20,67 26,62 1.331,00 

5.3 91927 SINAPI 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 300 3,99 5,13 1.539,00 

5.4 91929 SINAPI 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 200 5,85 7,53 1.506,00 

5.5 91931 SINAPI 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 100 8,25 10,62 1.062,00 

5.6 96977 SINAPI 

CORDOALHA DE COBRE NU 50 
MM², ENTERRADA, SEM 
ISOLADOR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2017 

M 20 46,81 60,30 1.206,00 

5.7 96974 SINAPI 

CORDOALHA DE COBRE NU 50 
MM², NÃO ENTERRADA, COM 
ISOLADOR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2017 

M 20 74,27 95,67 1.913,40 

5.8 93662 SINAPI 

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 48,85 62,92 314,60 

5.9 93663 SINAPI 
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

UN 5 48,85 62,92 314,60 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

5.10 93664 SINAPI 

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 32A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 51,34 66,13 330,65 

5.11 93666 SINAPI 

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 2 59,75 76,96 153,92 

5.12 93653 SINAPI 

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO 
DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 9,44 12,16 60,80 

5.13 93654 SINAPI 

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO 
DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 9,97 12,84 64,20 

5.14 93655 SINAPI 

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO 
DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 11,01 14,18 70,90 

5.15 93671 SINAPI 

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 32A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 5 65,69 84,62 423,10 

5.16 93673 SINAPI 

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 2 79,28 102,12 204,24 

5.17 101894 SINAPI 

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO 
NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 
60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 

UN 2 127,78 164,60 329,20 

5.18 170930 SEDOP 
Eletrocalha de metal curve "U"perf. 
50x100  - 3m 

UN 10 118,92 153,19 1.531,90 

5.19 96986 SINAPI 
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4  
PARA SPDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2017 

UN 10 97,49 125,58 1.255,80 

5.20 91953 SINAPI 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 
MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015 

UN 10 24,50 31,56 315,60 

5.21 91959 SINAPI 

INTERRUPTOR SIMPLES (2 
MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015 

UN 10 37,33 48,08 480,80 

5.22 91967 SINAPI 

INTERRUPTOR SIMPLES (3 
MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015 

UN 10 50,16 64,61 646,10 

5.23 97610 SINAPI 
LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 
W, BASE E27 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

UN 20 13,45 17,32 346,40 

5.24 100903 SINAPI 
LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 
W, BASE G13 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS 

UN 50 23,76 30,60 1.530,00 

5.25 101649 SINAPI 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2020 

UN 5 55,76 71,83 359,15 

5.26 97599 SINAPI 

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, 
COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, 
SEM REATOR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

UN 30 21,68 27,92 837,60 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

1.1. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência, nos 
termos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 2024.03.28.002-CMA. 
1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 
7.062, de 30 de setembro de 2021. 
1.3. Os bens e/ou serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme 
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. 
1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura da ata de registro 
de preços, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 
2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico 
específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência. 

3. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 
3.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal, social e trabalhista são as usuais 
para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital. 
3.2. Os critérios de habilitação a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital. 
4. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO 
4.1. O prazo para a entrega dos serviços, em conformidade com este Termo de Referência e a Emissão 
da ORDEM DE SERVIÇO emitida pelo Departamento administrativo do contratante. 
4.2. A entrega dos itens será indicada pelo Departamento administrativo do contratante: 
4.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada 
pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato, ou, em qualquer época, das garantias 
concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por força das disposições legais em vigor. 
4.4. Os bens e/ou serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo 

5.27 101656 SINAPI 

LUMINÁRIA DE LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W 
ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2020 

UN 15 402,28 518,21 7.773,15 

5.28 97589 SINAPI 

LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM 
PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 
LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 
W, SEM REATOR - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

UN 5 36,54 47,07 235,35 

5.29 101632 SINAPI 

RELÉ FOTOELÉTRICO PARA 
COMANDO DE ILUMINAÇÃO 
EXTERNA 1000 W - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2020 

UN 20 34,00 43,79 875,80 

5.30 98297 SINAPI 

CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, 
INSTALADO EM EDIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 

M 10 8,13 10,47 104,70 

6   OUTROS SERVIÇOS     22.716,00 
6.1 251321 SEDOP Película G5 - Aplicada m² 300 54,16 69,76 20.928,00 
6.2 270590 SEDOP Limpeza de calhas (0,4x0,3m) M 120 11,57 14,90 1.788,00 
7   PORTAS E DIVISÓRIAS     14.216,50 

7.1 091377 SEDOP 
Porta divilux 0.80x2.10m c/ferragens - c/ 
perfil de aluminio 

UN 10 707,06 910,83 9.108,30 

7.2 061352 SEDOP 
Divisória Divilux perfil em 
aluminio/miolo celular (painel cego) 

m² 20 198,27 255,41 5.108,20 

Total sem BDI 128.232,94 
Total do BDI 36.929,57 
Total Geral 165.162,51 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

de até 5 (cinco) dias corridos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da 
aplicação das penalidades. 
4.5. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes 
da incorreta execução do contrato. 
5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
5.1. São obrigações da Contratante: 
5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 
5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens e/ou serviços recebidos 
provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e 
recebimento definitivo; 
5.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas 
no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido; 
5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de 
comissão/servidor especialmente designado; 
5.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo 
e forma estabelecidos no Edital e seus anexos, observada a ordem cronológica para cada fonte 
diferenciada de recursos, nos termos do art. 141 da Lei nº 14.133/2021; 
5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com 
terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer 
dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou 
subordinados. 
6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, 
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução 
do objeto e, ainda: 
6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local 
constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual 
constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade; 
6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 
e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); 
6.1.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão 
da execução do contrato; 
6.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o 
objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução 
ou de materiais nela empregados; 
6.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da 
entrega dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida 
comprovação; 
6.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, 
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
6.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato; 
6.1.8. Implantação de programa de integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, em 
caso de licitação de grande vulto, nos termos do artigo 25, §4º da Lei nº 14.133/2021; 
6.1.9. Cumprir com a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado 
da Previdência Social e para aprendiz, além de atender às regras de acessibilidade previstas na 
legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213/1991. 
7. DA SUBCONTRATAÇÃO 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório. 

8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA 

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde 
que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação 
original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do 
objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato. 

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 
9.1. Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e 
fiscalizar a entrega dos bens e/ou serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos 
observados. 
9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, 
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas 
ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração 
ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 Lei nº 14.133/2021. 
9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários 
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos 
observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis. 
9.4. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno 
da Administração. 
9.5. A designação do fiscal deverá levar em conta potenciais conflitos de interesse, que possam 
ameaçar a qualidade da atividade a ser desenvolvida. 
10. DO PAGAMENTO 
10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento 
da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente 
indicados pelo contratado, sempre após a realização das entregas. 
10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão 
contratante atestar a execução do objeto do contrato. 
10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da 
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos 
oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 Lei nº 14.133/2021. 
10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, 
ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira 
pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que 
a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á 
após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante. 
10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para 
pagamento. 
10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios 
eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital. 
10.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, 
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, 
apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da 
contratante. 



 

__ ____ ____ ____ ____  ____ ____  ____  ____ ____  ____  ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ __ __ ____ ____ ____ ___ _ ____  ____ __ __ ____ ____ ___ _ ____  ____  ____ ____  ____  ____ __  

Travessa Vespasiano Martins de Souza, n º. 241 – CNPJ 05.117. 635/ 0001 -97 – CEP 68. 230 -000 
Bairro: Centro – Fone:  (93) 3737- 1286 / (93) 3737- 1408 – Almeirim  – Estado  do Pará  – Brasil. 

P O D E R L E G I S L A T I V O 
Câmara Municipal de Almeirim 

Palácio Sebastião Baía Águila 
 

 
 
  
 
 
 
 

 

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar 
consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão 
temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com 
o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas. 
10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá 
comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da 
contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os 
meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos. 
10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão 
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla 
defesa. 
10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se 
decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação. 
10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de 
economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente 
justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante. 
10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 
11. ESTIMATIVAS DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 
11.1. O custo estimado total da contratação é de 165.162,51 (Cento e Sessenta e dois mil, cento e 
sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos). 
12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
12.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Município para o exercício de 2024, na classificação abaixo: 
Órgão: XX – xxxxxxxx 
Despesa: XXXXXX  
Recurso: XXXXXX 
12.2. Nas licitações para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que 
somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. O edital de licitação 
para registro de preços dever observar o disposto na Lei nº. 14.133/2021, art. 82, e será realizada nas 
modalidades a que se refere o inciso XLV do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, observado o 
regulamento específico. 

13. DO FORO 
13.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas 
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de ALMEIRIM, com 
exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
13.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrar-se-á termo de Contrato em 3 (três) vias de 
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas 
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas. 
 

Almeirim/PA, 06 de maio de 2024. 
 

 

 

INÊS RAMOS FREITAS 
Presidenta da Câmara Municipal de Almeirim 


		2024-08-27T15:22:55-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM:05117635000197


		2024-11-05T16:13:50-0300
	INES RAMOS FREITAS:18952925220




